Протокол № 3 Координационного Совета по организации и проведению государственной итоговой аттестации в общеобразовательных организациях Корткеросского района.
Место проведения: с. Корткерос, актовый зал администрации муниципального района «Корткеросский».
Дата проведения: 06 июля 2021 года.
Присутствовали:

Сажин К.А., Карпов К.В., Ярцева Н.В., Попова Т.Г., Габова С.Л., Панюкова К.В., Попова А.А., Изъюров А.И., Хвастунов А.А.
Повестка дня:

1. Подведение итогов совместной работы всех служб и ведомств района по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации в общеобразовательных организациях Корткеросского района.

2. Итоги государственной аттестации выпускников 9 и 11 классов.

Ход заседания:
1. В период проведения экзаменов получение экзаменационных материалов, доставка к ППЭ и обратно осуществлялась в день проведения экзамена. На едином государственном экзамене экзаменационные материалы и бланки распечатывались в аудитории в день проведения экзамена в присутствии участников экзамена. В каждом ППЭ было организовано дежурство сотрудниками правоохранительных органов, медицинских работников. Системы связи и электроснабжения работали бесперебойно.
По итогам проведения ГИА необходимо отметить добросовестную работу всех служб задействованных в проведении экзаменов.
Во время проведения государственной итоговой аттестации выпускниками не было подано апелляций по процедуре проведения ГИА.

В период проведения государственной итоговой аттестации Управлением по надзору и контролю в сфере образования были проведены две выездные проверки пунктов проведения экзаменов. Специалистами Управления по надзору и контролю в сфере образования были проверены 2 пункта проведения экзамена (МОУ «СОШ» с. Корткерос и МОУ «Сторожевская СОШ»). Нарушений по организации и процедуре проведения экзамена в форме ЕГЭ и ОГЭ не установлено. Сотрудниками Управления по надзору и контролю была отмечена положительная работа по подготовке и проведению экзамена всех лиц, задействованных в пункте проведения экзамена.
2. На территории Корткеросского района проведена государственная итоговая аттестация для обучающихся 9 и 11 классов.

9 класс:

В 2021 году в Корткеросском районе выпускников 9 класса - 186. Из них окончили основную общеобразовательную школу 178 выпускников (2 – не допущенных, 6 - не сдали ОГЭ). 1 выпускник не проходил ГИА в связи с наличием статуса ребенок –инвалид с умственной отсталостью. Получил справку об обучении.
Результаты ОГЭ в Корткеросском районе

	Предмет
	Кол-во человек в 2021 году
	Средний балл в 2021 году
	Не сдали ОГЭ в 2021 году

	Русский язык
	183
	3,77
	2

	Математика
	183
	3,35
	6

6 выпускников получили неудовлетворительный результат, из них 2 выпускников получили неудовлетворительные результаты по двум обязательным предметам, 4 выпускника получили дважды неудовлетворительные результаты по одному обязательному предмету (математика). Данным выпускникам предоставляется возможность пересдать данные предметы в сентябре.
11 класс:

В 2021 году в Корткеросском районе выпускников 11 класса – 116 человек. Все выпускники допущены до государственной итоговой аттестации. 111 человек окончили среднюю общеобразовательную школу и получили аттестат о среднем общем образовании. 5 выпускников будут пересдавать ГИА в сентябрьские сроки, так как получили неудовлетворительный результат по двум обязательным предметам в форме ГВЭ.
Золотую медаль «За особые успехи в учении» получили 10 выпускников (2 - Корткерос, 2 – Сторожевск, 2 – Нившера, 2 – Большелуг, 1 – Богородск, 1 - Мординой), серебряную медаль - 8 выпускников (1 – Аджером, 3 – Корткерос, 1 – Подтыбок, 1 – Подъельск, 1 – Сторожевск, 1 - Мордино).
Результаты ЕГЭ поступили еще не в полном объеме, итоги будут подведены к 1 сентября 2021 года.
Результаты ЕГЭ в Корткеросском районе
	Предмет
	Кол-во человек в 2021 году
	Средний балл в 2021 году
	Наивысший балл в 2021 году
	Не преодолели порог в 2021 году

	Русский язык ГВЭ
	26
	3,2

	5

	Математика ГВЭ
	26
	3,3

	5

	Русский язык
	89
	63,2
	96 (Корткерос)
	-

	Математика профильная
	30
	46,2
	78 (Сторожевск)
	1

	Биология
	20
	44,2
	74 (Корткерос)
	6

	География
	3
	56,3
	69 (Корткерос)
	-

	Обществознание
	40
	47,7
	79 (Корткерос)
	16

	Литература
	6
	65,8
	90 (Корткерос)
	-

	Физика
	11
	43,3
	81 (Мордино)
	4

	Химия
	9
	58,4
	88 (Аджером)
	2

	Информатика
	11
	46,7
	65 (Корткерос)
	2

	История
	9
	56,7
	85 (Корткерос)
	-

	Англ. язык
	8
	66,8
	88 (Корткерос)

По русскому языку в форме ЕГЭ все выпускники преодолели минимальный порог с первого раза. В форме ГВЭ 5 выпускников получили неудовлетворительный результат сразу по двум обязательным предметам русский язык и математика.
Высокие результаты на экзаменах показали следующие выпускники:

- русский язык 14 выпускников подучили более 80 баллов (1-Аджером, 6-Корткерос, 1-Подтыбок, 2-Нившера, 1-Большелуг, 1-Богородск, 2-Мордино).

- литература 1 выпускник (Корткерос);

- история 3 выпускника (1-Корткерос, 1-Сторожевск, 1-Мордино);

- физика 1 выпускник (Мордино);

- химия 3 выпускника (1-Аджером, 1-Корткерос, 1-Большелуг).

Результаты ЕГЭ поступили еще не в полном объеме.
Решение:

по вопросу № 1:
Информацию принять к сведению.
1) Считать работу по проведению ГИА на территории муниципального района «Корткеросский» удовлетворительной.

2) Выразить благодарность за участие в организации и проведении государственной итоговой аттестации:

- главному врачу ГБУЗ РК «Корткеросская ЦРБ» (Чуркину А.В.);

- заместителю начальника (Зрайченко А.П.) ОМВД России по Корткеросскому району;
- начальнику Корткеросского РЭС филиала «Южные электрические сети» (Изъюрову А.И.);
- начальнику УЭ № 11 МЦТЭТ Коми филиала ОАО «Ростелеком» (Лебедеву А.О.);
- главному редактору АУ РК «Редакция газеты «Звезда» (Пименову Э.В.).
3) Руководителям всех служб и ведомств от имени Координационного Совета выразить благодарность работникам, задействованным в проведении государственной итоговой аттестации на территории муниципального района «Корткеросский» за оказанную помощь.
4) Руководителям общеобразовательных организаций МОУ «СОШ» с. Корткерос (Шевелевой Л.В.), МОУ «Сторожевская СОШ» (Поповой С.М.), МОУ «СОШ» с. Мордино (Забоевой С.С.), МОУ «СОШ» п. Аджером (Казаковой Г.И.), МОУ «СОШ» п. Приозерный (Лобановой Е.Н.), МОУ «СОШ» п. Усть-Лэкчим (Турьевой И.А.), МОУ «СОШ» с. Подъельск (Голубенко А.Н.), МОУ «СОШ» п. Подтыбок (Сударевой И.А.), МОУ «СОШ» с. Большелуг (Габовой Л.В.), МОУ «ООШ» п. Визябож (Игушевой С.Н.), МОУ «ООШ» с. Небдино (Тимушевой Н.В.), выразить огромную благодарность за содействие в организации работников школ для участия в ГИА в качестве организаторов.
5) Руководителям общеобразовательных организаций МОУ «СОШ» с. Корткерос (Шевелевой Л.В.), МОУ «Сторожевская СОШ» (Поповой С.М..), МОУ «СОШ» с. Мордино (Забоевой С.С.) выразить благодарность за организацию и проведение ОГЭ и ЕГЭ на базе образовательных организаций.
6) Всем руководителям общеобразовательных организаций выразить благодарность за организацию подвоза выпускников в пункты проведения экзаменов в период государственной итоговой аттестации.
7) Объявить благодарность общественным наблюдателям за активную гражданскую позицию в обеспечении общественного контроля за ходом проведения государственной итоговой аттестации в 2021 году.
8) Начальнику Управления образованием (Ярцевой Н.В.):

- подготовить проект плана работы Координационного Совета на 2021-2022 учебный год к 15.10.2021 г.;

- при формировании бюджета на 2022 год учесть средства на приобретение ГСМ в период проведения государственной итоговой аттестации для подвоза организаторов и выпускников к пунктам проведения экзаменов, оплату педагогам за участие в ЕГЭ и ОГЭ, укрепление материально-технической базы пунктов проведения экзаменов;

- изыскать возможность поощрить руководителей образовательных организаций, задействованных в проведении государственной итоговой аттестации.

9) Администрации МР «Корткеросский» при отключении отопления в мае 2022 года учитывать температуру воздуха в помещениях пунктов проведения экзамена для комфортного нахождения участников экзамена.

10) Руководителям образовательных организаций, в зданиях которых располагаются пункты проведения экзамена, Шевелевой Л.В., Поповой С.М., Забоевой С.С. при планировании бюджета на 2022 год заложить средства на обеспечение работы пункта проведения экзамена (бумага, канцтовары и т.п.).

по вопросу № 2:
Информацию принять к сведению.

1) Начальнику Управления образования (Ярцевой Н.В.) рассмотреть на совещании руководителей образовательных организаций в сентябре 2021 года:

- итоги проведения государственной итоговой аттестации в 9, 11 классах;

- выявленные недостатки, проблемы, которые возникали в период подготовки и проведения итоговой аттестации.

2) Заведующему информационно-методическим кабинетом Управления образования администрации муниципального района «Корткеросский» (Шрамм А.С.) включить в план работы на 2021-2022 учебный год мероприятия по подготовке организаторов в аудиториях при проведении государственной итоговой аттестации в 9 и 11 классах.

3) Руководителям образовательных организаций:

- рассмотреть итоги проведения государственной итоговой аттестации образовательной организации в 9, 11 классах в сравнении с результатами ЕГЭ и ОГЭ по району на педагогических советах в сентябре 2021 года.
4) Руководителям общеобразовательных организаций МОУ «СОШ» с. Корткерос (Шевелевой Л.В.), МОУ «Сторожевская СОШ» (Поповой С.М.), МОУ «СОШ» п. Аджером (Казаковой Г.И.), МОУ «СОШ» с. Керес (Петренко Г.Н.), МОУ «СОШ» с. Подъельск (Голубенко А.Н.):
- обеспечить индивидуальный подход (составление индивидуального плана работы, проведение консультаций и др.) к каждому обучающемуся, получившему неудовлетворительные отметки на ГИА в основные сроки.

- взять под личный контроль подготовку обучающихся к ГИА в дополнительные (сентябрьские) сроки.
Председатель
Координационного Совета                                                                             К.В. Карпов
Исполнитель:
Попова Татьяна Геннадьевна тел. 9-26-42 (доб. 212)